(k) Lib. G, Tit. 9, Cap. 3. 

Fazaina que un Judio dio a tenir cincuenta cobdos de drapo a 
un Xptiano, et non fizo testimonias, et non dio, et non fizo ren el 
Cristiano, et vio el Judio que era engainado, et caillose tres ainos, et 
pues vino con cien cobdos de lienzo al Cristiano, et fizo testimonias 
sobre eill, et las testimonias feitas lebose a su casa este Jienzo, et 
sobo bien dos meses, et pues vino a este Cristiano, et demando sus 
cien cobdos de lienzo, este Cristiano quisso decir, que no hobo 
este Henzo, mas con las testimonias que hobo feitas, hoboli a dar 
sus cien cobdos de lienzo et Cristiano, et vengose assi el Judio. 

197 

~. 

Bechte dar luden '1'udela'a 1• 

La faeultad de vender las casas que dejaban en su barrio. (Ha
eeles Iibres las casas del ba1Tio, que tenian, para poderlas vender.) 

Que no pagasen lezta eon Ia eondieion de euidar de los reparos 
del castillo, eseepto Ia torre mayor. (Que no paguen Iezta [que es 
dereebo de saea en todo su reyno]. Poneles eondieion de que euyden 
de los reparos del castillo, menos Ia torre mayor.) 

Que si fuesen invadidos en el castillo y matasen algunos hom
bres, no pagasen homieidio. 

Que en los juramentos que hieieren, a petieion de Cristianos, re
spondiesen diez vezes juro, y otras diez amen. 

Que tuviesen por juez un Cristiano puesto por el rey, al eual 
aeudiesen eon sus quejas los Cristianos. 

(Que el Cristiano, que tuviera queja del Judio, no le pueda pren
der por su persona, sino que envie su querella al que por honor del 
rey tnviere el seii01io de los Judios, y despues vaya al justieia del 
rey, que sera Cristiano, el qual pondra en presion al Judlo basta 
hacer jnsticia.) 

Que en los juicios de Moro:,; contra Judios no probassen aquel
los sino eon J udio y !tloro, como se bacia entre Cristianos, Moros 
y Judios. 

Finalmente se Ies seiialo cementerio para entelTar sus muertos. 

D. 
hero de :Bit&Ua. 

De Christiano et Judeo. 

Si aliquis Judeus debet aliquid Christiano, et Judeus vult ne
gare, eum testimoniis debet probare; si Francus est cum uno Franco 
et uno Judeo: si est homo de foris, cum uno homine de foris et eum 
uno Judeo; et Jndeus ad Christiannm similiter. Et si advenerit, ut 
Christianus habeat eartam, non potest negare Judeo, quia earta 
facta de rabi, valet quantum testes contraJudeos. Sed opus 
est Judeo, ut monstret ad ilium qui cartam tenet quomodo paga-vit eum 
enm testibns, et si non potest probare, juret ille qui querit, quod non 
fuit pagatus, et paget ilium. Et si moritur Jndeus, filii Judei debent 

1 Die in ( ) mitgetheilten Sitze sind nach :Moret. 
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facere quemadmodnm pater suus debebat facere hoc qui supra scri
ptum est, si cartam habet Christianns. Sed si Christianus moritur, et 
:filii sui censum demandaverint, et cartam inde habuerint, opus est, 
nt Judeus monstret quando pagavit eum ad suum patrem, et si non 
potuerit pro bare cum testibus, jura bit :filius qui cartam habet quod 
non fuit pagatus de illo censu sui patris: et pagabit. Sed si Chri
stianus contra Judeum. plaitum habet aut de censu, aut de batidura t, 
aut nulla caussa, si non habuerint cartam aut testes, cum una jura 
se debet salvare Judeo et pasabit, et Christianus cum una jura contra 
Judeum, et pasabit similiter si non habet testes. 

De Debitore. 

Infanzones et Franci ad Villanum et ad Judeum juratorem unum 
hominem, qui quindecim annos aut plus habeat, ex decem solidis infra 
dabunt. Et Judeus et Villanus sua manu jurabit 122 denariis. Et 
Navan"Us caput sui compatris jurabit, et Judeus secundum orientem 
jurabit. 

(Yanguas, l. c. I, 445, 461; Znaznavar, I. c. II, 186.) 

E. 
Carta inter Christiano& et Judaeos de Foros illorum. 

In Nomine sancti et individue Trinitatis, Patris et Filii, videlicet 
Spiritus Sancti, qui est unus et verus, trinus in personis, idemque 
in essentia regnantis in saecula saeculorum. 

Ego Adefonsus totius Hispaniae Imperator vobis Serenissimo Pon
ti:fici Legionensi Eclesiae nomine Petro, etiam et vobis honorabile co
miti Martino Flainiz seu etiam omnibus majoribus atque minoribus com
morantibus in tota terra de Legione in Christo salutem. Placuit nam
que magnitudini gloriae meae, ut vobis omnibus supranominatis tam 
majoribus natu, quam etiam et omnibus villanis facerem textum scri
pturae :firmitatis, sicut et facio, atque per actum confirmo, ut amplius 
in nullo tempore non firmet nullus Judaeus super nullum Christianum 
pro nulla causa: sed si {uerit exquisitum per certa exquisitione de il
Ios majores de ilia terra, aut de ipsis melioribus de schola regis, vel 
de Legionensi episcopo, aut de Astoricensi, sive de illo Abbate Sancti 
Facundi, aut per bastonarios equales, ut talis sed eat ipse de illo Ju
daeo, qualis et ipse qui ei dederit ille Christian us; et si ipse Chri
stianus homo per se quaesierit litem illam facere, alium similem ei 

1 Capital. 
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reddat ille Judaeus, ut equales sedeant. Nunc vero pro plagas, aut 
pro feridas malas quas fecerit Christian us Judaeo, vel si eum occi
derit, et habuerint inte1· se exquisitionem de illos meliores commo
rantes in ipsa terra, stent in ipsa exquisitione, sicut illi meliores 
exquisierint, et si non potuerint habere ipsam exquisitionem de illos 
meliores homines, litiat ipse Christianus cum suo bastonario de illos 
Judaeos qui talis sed eat, sicut et ille: et si ipse Christian us per se 
non quaesierit litiare, mittat suum bastonarium pro se et illi Judaei 
alium similem reddant de sua parte, sicut et ille qui dederit Chri
stianus pro se, et tamen si fuerit suus bastonarius de illo Judaeo ven
zutus per ipsam calumniam quam demandaverit ad ipse Christiano, 
pariat sueldos L ad partem regis , et alios L illi cui demandaverit 
ipsam calumniam. Si autem ipse Christianus aut bastonarius illius 
fuerit venzutus, in ipsa ,·ice pro ipsa voce pariat totam calnmniam ad 
partem regis. Quod si aliqua compositio evenerit inter Judaeum et 
Christianum, tam in ,·inca, quam in agro, sen in via, vel in mer
cato, aut in domo, et primiter in ipsa contemptione quae inter se ha
buerint, ipse Judaeus fecerit feritam ad illi Christiano, atque postea 
ille Chlistianus percuserit emu Judaeum, in hoc non habet ullam ca
lumniam, nisi tan tum si dixerit ipse Judaeus ad ilium Ch1istianum, 
quia tu me percusisti, et ego non te, et ipse Christian us dixerit, tu 
me prius percusisti, antequam ego te, et non advenerint inter se, litiat 
ille Christian us cum suo bastonario de illo Judaeo, aut si per se non 
quaesierit litiare ille Christian us, mittat bastonarium pro se, et ille 
Judaeus alterum similem illius, ut equales sint sicut supra dictum est. 
Etiam et hoc propono, ut si quis ab hodierno die quo haec carta fuit 
confirmata Judaeus dixe1it ad aliquem Christianum, quod contra eum 
habeat aliquod debitum cum pignore aut sine illo, et ipse Judaeus ha
buerit testimonias de illos majores de ilia tmn, aut de ipsis qui su
perius scripti sunt, et dixerint quod verum dicat ille Judaeus, reddat 
ei ille Chris tan us ipsum debitum, sicut ipsi dixelint, quod directum 
erit de illo Judaeo absque jura, quae nul~us illorum non juret. Quod 
:;i aliquam testimoniam habere non potuerit ille Judaeus pro ipsum 
debitum, quem demandaverit, juret ille Christianus, quod nullam can
sam illi debeat, et si solutus de illo. Et si ipse Chtistianus jurare 
minime quaesierit, juret ille Judacus, quantum habet contra cum, et 
reddet illi ipse Christianus omne debitum quod contra cum habuerit. 
Si quis vero Christianus demandavCJit alieni Judaeo debitum, et ipsas 
suprascriptas tcstimonias dixcrint, quod vcre habeat ille Christianus 
debitum contra ipsum Judaeum, reddat ei ipse Judaeus, quae illi de
buerit sine ulla jura: quod si testimonias habere non potuerit, juret 
ille Judaeus, quod nullam causam ei debeat, et magis non requirat illi 
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quisquam: et si ipse Judaeus jurare non qnaesierit, juret ille Christia
nus, quantum habeat contra eum et ipse reddat et quae illi debuerit.